河海大学研究生院文件

河海研〔2011〕42号
——————————————————————

关于印发《河海大学研究生学位论文抽检管理办法》

的通知
各学院（系）：

为促进研究生学位论文质量的提高，强化各院（系）学位与研究生教育工作的质量意识，逐步完善我校研究生教育质量保障机制，培养符合国家建设需要的高层次人才，特制定《河海大学研究生学位论文抽检管理办法》，现予以印发，请遵照执行。
附件：《河海大学研究生学位论文抽检管理办法》

二○一一年八月二十三日
河海大学研究生学位论文抽检管理办法
一、抽检目的
通过论文抽检及对抽检结果的分析，了解我校研究生学位论文质量状况，促进研究生学位论文质量的提高，强化各院（系）学位与研究生教育工作的质量意识，逐步完善我校研究生教育质量保障机制，培养符合国家建设需要的高层次人才。
二、抽检评议范围、数量与时间
所有在读研究生在学位论文答辩前都必须履行学位论文校内抽检程序，论文抽检比例一般控制在1%至2%之间，超标准学制一年以上与提前毕业的研究生论文抽检比例为100%。
三、抽检方法
采用随机抽查和选择检查相结合的方式：
1、随机抽查

由研究生院将所有应届毕业生按一定规则排序，再按一定次序随机抽取；
2、选择检查

（1）新增学科、新上岗导师的学生论文；
（2）国家、省或校内抽检曾出现“不合格”的学科和导师的学生论文；
（3）师均招生数偏高和未毕业学生偏多的学科和导师的学生论文；

（4）其他特殊原因需要抽查的学生论文。
四、抽检程序
1、各学院研究生秘书定期报送本单位递交论文答辩申请的硕士研究生名单。
2、研究生院定期公布抽检结果。
3、被抽检到的学生于名单公布后的两日内向研究生院递交word版的电子论文及隐去本人与导师信息的纸质论文一式两份。
4、研究生院聘请专家对论文进行隐名评议，同时对论文进行查重。
5、研究生院于收到送审硕士论文后的十个工作日内、收到送审博士论文后的三十个工作日内书面通知学院抽检结果及处理意见。
五、论文评议
1、评议人
每篇论文由两名评议人分别评议，硕士论文评议人应为校内外相同学科或相近学科副教授以上人员，博士论文评议人应为校内外相同学科或相近学科博导或教授，且均应具有丰富的研究生培养经验。
2、评议指标
设三个一级指标，六个二级指标：
	序号
	一级指标
	二级指标
	权重
（博/硕）

	A1
	论文选题与综述
	B1选题的理论意义或实用价值
	0.1/0.1

	B2对本学科及相关领域研究状态的了解与评述
	0.1/0.1

	A2
	论文水平
	B3对基础理论、专门知识的掌握与运用
	0.2/0.3

	B4论文在理论、方法或解决生产实际问题上的创新
	0.4/0.3

	A3
	论文写作
	B5独立开展科研的能力
	0.1/0.1

	B6论文的逻辑、结构、文笔及学风等
	0.1/0.1

3、评议方法
论文评议人按评议指标逐项评议，采用百分制打分，最后综合各项指标的成绩，给出总体评议的等级。等级分“优秀”、“良好”、“合格”、“不合格”。除了打分以外，评议人还要写出评议、修改意见，做到定量与定性相结合。
六、评议结果处理
1、评议等级为“优秀”的硕士学位论文：
（1）论文核心部分查重率小于10%，学生可直接按程序进行答辩；
（2）论文核心部分查重率大于等于10%且小于20%，修改两周后可再次申请查重，满足条件后进行答辩；
（3）论文核心部分查重率大于等于20%，学院和导师必须责令学生修改或重作论文，三个月后重复论文抽检程序。
2、评议等级为“良好”或“合格”的硕士学位论文：
（1）论文核心部分查重率小于10%，由导师指导学生修改后按程序进行评阅和答辩；
（2）论文核心部分查重率大于等于10%且小于20%，修改两周后可再次申请查重，满足条件后按程序进行评阅和答辩；
（3）论文核心部分查重率大于等于20%，学院和导师必须责令学生修改或重做论文，三个月后重复论文抽检程序。
3、评议等级为“不合格”的学位论文，学生必须修改或重做论文，三个月后重复论文抽检程序。
4、研究生与导师对评议结果有异议，经学生和导师申请、学位评定分委会同意，可由研究生院重新评议。
七、其他
1、被抽检论文未及时报送的三个月内不得答辩，三个月后必须重复论文抽检程序。
2、凡不履行学位论文校内抽检程序自行组织答辩的，研究生院将不予受理其学位申请。
3、学位论文抽检评议结果，将作为研究生导师考核和聘任的重要依据，并与学院研究生教育管理考核和学科点评估直接挂钩。
4、本办法自公布之日起执行。